
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

ORDINANZA N. 9 TRAVO, 30-03-2021

OGGETTO: ORDINANZA ESUMAZIONI/ESTUMULAZIONI 2021.

I L   S I N D A C O

PREMESSO che si rende necessario procedere ad esumazioni/estumulazioni ordinarie nei cimiteri
di Travo – Bobbiano – Caverzago – Quadrelli – Fellino – Pillori – Viserano – Statto – Pigazzano –
Scrivellano;

CONSIDERATO che occorre provvedere a regolare le operazioni da eseguirsi presumibilmente e
compatibilmente con le condizioni atmosferiche, nel periodo 19 aprile/30 giugno 2021;

DATO ATTO che si è provveduto ad affiggere presso i cancelli dei cimiteri e in prossimità delle
sepolture interessate l’elenco delle concessioni cimiteriali scadute;

VERIFICATE ad oggi altre concessioni cimiteriali per le quali i familiari hanno richiesto la raccolta
dei resti;

DATO ATTO che le salme da esumare/estumulare sono le seguenti:

CIMITERO DI TRAVO
DEFUNTI CAMPO N. DATA

DECESSO
DATA SCADENZA
CONCESSIONE

ALBASI
CELESTINA

DEPOSITO E 366 19/02/1959

ANSELMI ATTILIO
RAGGI ANGELA

DEPOSITO E 391 14/12/1983
18/04/1940

14/12/2013

GHILARDELLI
PIETRO

DEPOSITO H 468 15/10/1986 15/10/2016

GHILARDELLI
NESTORE

DEPOSITO G 428 29/05/1988 29/05/2018

NICOLINI
DELFINA

TOMBA H 472 10/12/1960

PIERGIORGI ROSA TOMBA V 1402 12/12/1977
GATTI IRMA TOMBA V 1403 29/10/1974

CIMITERO DI CAVERZAGO
DEFUNTI CAMPO N. DATA

DECESSO
DATA SCADENZA
CONCESSIONE

GAZZOLA
GIUSEPPE
GAZZOLA FERMO

DEPOSITO A 22 23/07/1982
24/05/1958

23/07/2012

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
r
a
v
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
5
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
4

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
a
c
e
n
z
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
1
8
5
2
7
 
d
e
l
 
0
6
/
0
4
/
2
0
2
1



GATTI ROSA
GATTI MARIA

DEPOSITO A 1 08/12/1941
21/07/1980

21/07/2010

ANSELMI ELISA DEPOSITO B 70 01/01/1900

CIMITERO DI BOBBIANO
DEFUNTI CAMPO N. DATA DECESSO
TARSI GIUSEPPE TOMBA G 349 10/04/1981
SCOTTI CELSO TOMBA G 350 26/01/1975
PERLETTI PRIMINA TOMBA G 351 24/11/1969
BELLOTTI GUIDO TOMBA G 352 13/04/1975
ALBASI ERNESTO TOMBA G 387 12/10/1962

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
r
a
v
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
5
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
4



CIMITERO DI QUADRELLI
DEFUNTI CAMPO N. DATA DECESSO
FAIELLA NICOLA TOMBA C 156 26/07/2000

CIMITERO DI FELLINO
DEFUNTI CAMPO N. DATA DECESSO
MARENGHI ERNESTO DEPOSITO B 37 17/02/1982
MARENGHI CHIARINA DEPOSITO B 38 29/01/1982

CIMITERO DI VISERANO
DEFUNTI CAMPO N. DATA DECESSO
MAZZARI LODOVICO
MAZZARI FELICE

TOMBA C 153 08/01/1970
29/10/1933

MAZZARI ERNESTO TOMBA D 188 16/07/1966
GAZZOLA ADELE
ANGIPORTI CESARE

TOMBA D 192 21/05/1964
26/03/1967

BUZZETTI ANGELA TOMBA D 213 18/05/1985

CIMITERO DI PILLORI
DEFUNTI CAMPO N. DATA DECESSO
BONGIORNI SEVERINO TOMBA C 186 04/05/1982
FOSSATI ALICE TOMBA C 168 07/09/1946
FOSSATI PAOLO
FOSSATI DELFINA

TOMBA C 169 26/04/1967
15/11/1960

FOSSATI MARIUCCIA TOMBA C 170 21/02/1950
FOSSATI MARIA TOMBA C 180 15/06/1942
MANGIAROTTI
AGOSTINO

TOMBA D 209 17/11/1976

PIZZASEGOLA LUCIA TOMBA D 228 09/12/1910
ZURLA GIUSEPPE
MASSARI MARIA

TOMBA D 230 04/01/1934
18/11/1936

CIMITERO DI PIGAZZANO
DEFUNTI CAMPO N. DATA DECESSO
MADINI ATTILIO
MILANI CLEMENTINA

DEPOSITO C 88 26/03/1958
29/12/1957

CIMITERO DI SCRIVELLANO

DEFUNTI CAMPO N. DATA DECESSO
ULMI UMBERTO TOMBA D 148 27/10/1971
GATTI MICHELE TOMBA D 149 19/03/1946
GAZZOLA VINCENZO
GAZZOLA VINCENZO

TOMBA D 151 14/03/1949
18/03/1930

GOBBI IRENE DEPOSITO E 162 25/10/1973
GAZZOLA GIUSEPPINA DEPOSITO E 163 24/05/1936
ZAMBONI ERCOLE
DELFORNO ROSALINDA

DEPOSITO E 164 20/12/1947
11/05/1950

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
r
a
v
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
5
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
4



CIMITERO DI STATTO
DEFUNTI CAMPO N. DATA DECESSO
ROMANI AMALIA DEPOSITO C 118 02/04/1950
ROMANI MARIA
ROMANI VITTORINA

DEPOSITO C 120 19/08/1999
06/10/1988

GUGLIELMETTI
GIOVANNI

TOMBA C 126 30/01/1985

VIANO MARIA TOMBA C 156 30/07/1979
GAZZOLA TEODOLINDA DEPOSITO C 131 31/03/1958
MAZZOCCHI LUIGI DEPOSITO C 137 04/08/1929
GAZZOLA GIUSEPPE
GAZZOLA MARIA

DEPOSITO C 139 10/12/1980
17/06/1950

ROMANI ENRICO DEPOSITO D 145 16/01/1947
GAZZOLA FRANCESCO
GAZZOLA GIULIO

DEPOSITO D 146 14/01/1912
27/08/1914

SEGALINI CONCETTA LOCULO A 31 01/02/1981
GATTI FEDERICO LOCULO A 35 30/07/1962

RICHIAMATI:

Gli artt. 50, comma 3 e 4 e l’art.54, comma 1 e 2 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;-
l’art. 82 del Regolamento di Polizia mortuaria approvato con D.P.R. 10/09/1990 N. 285;-
il vigente Regolamento comunale di Polizia mortuaria;-
le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998;-
la propria ordinanza n. 1289/2009;-
la Circolare del Ministero della Salute dell’11 gennaio 2021 recante ”Indicazioni-
emergenziali connesse ad epidemia SARS-CoV-2 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e
della cremazione”;

RENDE NOTO

Che le esumazioni/estumulazioni ordinarie concernenti i defunti sopraindicati, tumulati nei cimiteri
di Travo – Bobbiano – Caverzago – Quadrelli – Fellino – Pillori – Viserano – Statto – Pigazzano –
Scrivellano, saranno eseguite presumibilmente e compatibilmente con le condizioni
atmosferiche, nel periodo dal 19 aprile al 30 giugno 2021, e comunque fino ad esaurimento delle
operazioni, anche in assenza di parenti o congiunti;

Che gli spazi interessati dalle operazioni saranno opportunamente delimitati e protetti per-
impedire l’accesso agli estranei e per garantire la riservatezza;
Che saranno interdette al pubblico le parti del cimitero interessate dalle operazioni-
dall’inizio delle operazioni fino alla loro ultimazione, al fine di impedire l’accesso ai non
addetti ai lavori;

INVITA

I familiari dei defunti le cui concessioni cimiteriali sono scadute (vedi elenco) che ancora non
avessero manifestato interesse alla raccolta dei resti a prendere contatti con l’Ufficio Servizi
Cimiteriali per disporre in merito;

INFORMA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
r
a
v
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
5
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
4



Che in caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti il Comune di Travo provvederà d’ufficio
secondo le seguenti modalità:
- qualora le salme si trovino in condizioni di completa mineralizzazione i resti ossei saranno
trasferiti nell’ossario comunale;
- in caso di non mineralizzazione queste saranno inumate nello stesso tumulo o in campo di
inumazione, dove rimarranno per ulteriori 5 anni prima di essere esumate;

DISPONE

Che le esumazioni/estumulazioni ordinarie concernenti i defunti sopraindicati, tumulati nei cimiteri
di Travo – Bobbiano – Caverzago – Quadrelli – Fellino – Pillori – Viserano – Statto – Pigazzano –
Scrivellano, da eseguirsi presumibilmente e compatibilmente con le condizioni atmosferiche,
nel periodo dal 19 aprile al 30 giugno 2021, e comunque fino ad esaurimento delle operazioni,
anche in assenza di parenti o congiunti, siano condotte previa adozione di tutte le misure atte alla
salvaguardia della salute e dell’incolumità pubblica;

Che la presente ordinanza, a decorrere dalla data odierna e fino al 30 giugno 2021:
sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale;
sia affissa al cancello d’ingresso del cimitero del capoluogo;
sia inviata all’Uff. Tecnico comunale e per opportuna conoscenza all’A.U.S.L. di
Piacenza nonché alla Prefettura di Piacenza tramite PEC;

AVVERTE

Che  ai sensi e per gli effetti della L. 7 agosto 1990 N. 241 contro la presente ordinanza è ammesso
ricorso, entro 60 gg. dalla sua pubblicazione, al TAR della Regione Emilia-Romagna.

IL SINDACO
 Lodovico Albasi

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
r
a
v
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
5
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
4


